湖南艺术职业学院教务（实训）处
————————————

艺教通2023019号

关于开展“课程负责人说课程”

比赛活动的通知
各院(部)：
    为提升学校高水平专业群、课程建设等内涵发展质量，贯彻落实“职教20条”关于深入开展职业教育三教改革的要求，经学校研究，决定于2023年5月---6月开展“课程负责人说课程”比赛活动，现就有关事项通知如下：
一、指导思想
深化“围绕舞台、造就人才，立足文旅，服务社会”的办学理念和“德艺双馨、敢为人先”的校训精神，以深入开展专业人才培养市场调研（大调研）为基础，努力实现课程内容与职业标准对接，引导全体教师围绕专业人才培养目标和培养规格的落实执行，深入开展专业课程体系构建、积极开展课程内容改革，全面推进专业内涵建设，提高教育教学水平。
二、活动内容

（一）“课程负责人说课程”与专业建设顶层设计相衔接，是由课程负责人围绕课程开发，就课程定位、课程设计、课程资源、课程团队、实践教学条件、学情与教情、教学内容与课程思政、教学方法与手段、课程考核等方面进行阐述。在“说课程”活动中，分析课程在专业人才培养中的地位和作用是基础，课程标准的制定是核心，通过演示文稿形式进行阐述。各教学单位可依此进行相关教研活动落实课程改革。

（二）公共教学部（体育部）、马克思主义学院所有课程，各二级院所有专业（含方向）核心课程参加，其他课程采取观摩形式参与。
（三）由二级院（部）进行初赛，并推荐三门课程参加校级决赛。

（四）具体评分标准见（附件1）

三、活动时间及要求
（一）各二级院（部）初赛（5月15日至6月9日）
1.成立活动领导小组，制定时间表，认真组织本院（部）的比赛和校级决赛推荐工作。

2.无故缺席二级院（部）初赛，在年度考核中按缺项处理。

3.初赛全流程由各二级院（部）负责组织、评议、公示、归档。
（二）校级决赛（6月12---16日）
1.各二级院（部）向教务处提交“课程负责人说课程”初赛成绩汇总表（前3门课程为推荐参加校级决赛名单）。（附件2）

2.校级决赛前各参赛团队向教务处提交“课程负责人说课程”电子稿及PPT、课程标准等，校级决赛由教务处统一组织，采取集中评比方式进行。决赛全流程由各教务处负责组织、评议、公示、归档。
3.联系人：黄雅莉（18867362388）。

四、活动赛制
（一）全校所有中、高职相关课程均纳入本次活动的比赛范围，各二级院（部）推荐3门课程参加校级决赛。
（二）参加学校“课程负责人说课程”比赛，课程负责人须准备好说课稿及PPT，时间控制为15分钟/人，不足或超时按1分/分钟扣分，答辩5分钟。
（三）参加学校“课程负责人说课程”比赛可以以团队（不超过3人）的形式参加（课程负责人负责进行说课，团队成员进行协助）。
五、奖项设置及评定
本次“课程负责人说课程”比赛成绩纳入年度教研室工作考评和二级院（部）年终考评内容。本次比赛拟设一等奖3个（同时颁发学院首届“金课”课程荣誉称号）、二等奖4个、三等奖5个。
附件：1.“课程负责人说课程”比赛评分标准
      2.各院（部）“课程负责人说课程”活动成绩汇总表
教务处（实训处）

2023年5月15日
附件1
“课程负责人说课程”比赛评分标准
	评价项目
	评价内容
	分值

	课程定位
	课程性质定位准确，能结合学院的办学定位、专业人才培养目标和生源情况，清晰的体现本课程在专业培养目标中的定位与课程目标；课程对实现专业人才培养目标所起的作用；体现对学生职业能力和职业素养培养所起的作用；明确与先修、后续课程的关系。
	10

	能清晰的说明行业岗位需求分析，说明课程所支撑岗位职业能力与职业素质，确定学习领域和课程目标。
	5

	课程内容
	课程内容符合人才培养方案规定要求，基本要素完整；条理清晰，选用教材（含教辅材料）符合课程目标要求和课程设计理念。
	5

	围绕课程目标，能较好的体现课程思政知识传授和价值引领的双重功能；教学过程思路清晰、结构合理、思政元素等融入课堂科学、合理、流畅。
	5

	课程内容选择针对性强，能根据职业能力培养规律，以真实工作任务及其工作过程为依据整合教学内容，设计学习性工作任务。
	10

	课程内容选择适用性高，对课程内容模块划分及各模块对实现课程目标的作用分析准确，所需课时数、课时分配及其理由充分。
	10

	能结合本专业、本课程实际，对学生学习特点、学习方法、学习习惯、学习兴趣等情况进行学情与教情分析，设计理念包括教学方法和学法指导，以及教学设想的分析准确。
	5

	课程实施
	教学方法运用恰当，符合课程内容和学生特点，能灵活运用教学方法，体现以学生为主体，注重学生学习能力培养。
	5

	课程所选用的教学模式，所用教学模式的操作方法及实施效果。能体现高职教育的职业性、实践性和开放性。
	10

	课程教学团队能符合教学实施的要求
	10

	课程教学所需教学资源（包括实习实训条件、教材选用与开发、网络教学资源等）的建设情况；能合理使用现代教育技术，利用数字化教辅资源，优化教学过程，提高教学质量和效率。
	5

	课程考核
评价
	能体现以过程性考核为基础、以职业能力考核为中心，考核方案能体现本课程特色，考核标准具体明确、设计合理；能运用评价结果分析教学，并说明教学效果的提高和进一步改革的思路。
	5

	课程特色
	能清晰的说明本课程基本教学理念、主要特色、已取得教改成果及进一步改革思路。
	5

	教师素质
	教态自然，仪表端庄大方，精神饱满，讲解有激情，亲和力强；逻辑严谨，思想有境界，表述规范，语言有魅力，呈现出良好的专业素养、科学精神、人文情怀；在规定的时间内完成，不超时。
	10

	总分

                            评委签名：

日期：
说明：1．每课程最后得分为：总分去掉一个最高分和一个最低分，求平均分后再减去选手的超时扣分（如有）取得。
2．各评委评分应当本着公正、公平的原则，前后评分口径一致。
附件2
各院（部）“课程负责人说课程”活动成绩汇总表
	序号
	院（部）
	所属专业
	课程
	课程负责人
	团队参与人
	综合成绩（排序）
	备注

	1

	推荐

校赛

	2

	推荐

校赛

	3

	推荐

校赛

	4

	5

★注：前3门课程为推荐参加校级决赛名单